
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

TERMO DE ADITAMENTO N" 001/2023 
TERMO DE CONTRATO N°011/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA PARA GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS, 
EXTRAORDINÁRIAS, SOLENES, AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, PROJETOS 
INSTITUCIONAIS E DEMAIS DEMANDAS, COM TRANSMISSÃO AO VIVO PELA 
WEB; PARA O PERÍODO DE 12 MESES. 
VALOR: RS 125.870,22 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e setenta reais e vinte e dois 
centavos). 

Pelo presente Termo de Aditamento, e na melhor forma de direito, que entre si celebram, de um 
lado a CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, inscrita no C.N.P.J. sob o n°45.751.427/0001-
60, estabelecida à Rua Carlos Pazetti, 290 - Paulínia-SP, neste ato representada por seu Presidente, 
Edilson Rodrigues Junior, brasileiro, divorciado, administrador de empresas, inscrito no C.P.F. sob 
o n° 102.366.718-55 e R.G. n° 18.457.372, doravante denominada simplesmente contratante, e de 
outro lado a empresa RPM COMUNICAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob 
o n° 18.132.235/0001-00, com sede na R. Sebastião José Teixeira, n°56, Jd. Dall'Orto, cidade de 
Sumaré, estado de São Paulo, neste ato representada por seu representante legal, senhor Sílvio 
Rogério de Oliveira, brasileiro, casado, empresário, C.P.F. n° 260.459.818-39 e R.G. n° 
27.461.006-1, doravante denominada simplesmente contratada, têm entre si certo e avençado, em 
conformidade com os despachos e demais elementos constantes do processo administrativo 
Processo de Compra n°097 de 2021, mediante as cláusulas e condições que mutuamente aceitam 
e outorgam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
DO OBJETO DO CONTRATO 

Constitui objeto do presente a prorrogação da vigência do Termo de Contrato n°011/2021, com 
reajuste de preços, referente, à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DAS SESSÕES 
ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS, SOLENES, AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, 
PROJETOS INSTITUCIONAIS E DEMAIS DEMANDAS, COM TRANSMISSÃO AO 
VIVO PELA WEB; DAS SESSÕES LEGISLATIVAS E SOLENES, PARA O PERÍODO 
DE 12 MESES, de acordo com as especificações do Anexo 1 - Memorial Descritivo do Pregão 
Presencial n° 012/2021 e de todas as condições apresentadas na sua proposta comercia e com as 
alterações realizadas no Termo de Aditamento n° 001/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DO SUPORTE LEGAL 

O presente termo aditivo tem como suporte legal a Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe 
foram introduzidas pelas Leis n° 8.883/94; 8.648/98 e 8.854/99, da Lei 10.520/2002 e demais 
disposições legais aplicáveis. 



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CLÁUSULA TERCEIRA 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta dos seguintes recursos 
orçamentários: 
01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 
01.01.00.01.031 - Ação Legislativa 
01.01.00.01.031. 0001 - Processo Legislativo 
01.01.00.01.031.0001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal 
01.01.00.01.031.0022.2039-3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa 

Jurídica 

CLÁUSULA QUARTA 
DA VIGÊNCIA 

Conforme previsto na Cláusula Sexta do Termo de Contrato original, fica prorrogada sua vigência 
por um período de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura. 

CLÁUSULA QUARTA 
DO VALOR 

Em consequência dessa prorrogação, fica aditado ao Termo de Contrato original o valor estimado 
de R$ 125.870,22 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e setenta reais e vinte e dois centavos), 
com cota mensal estimada de R$ 10.489,18 (dez mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e dezoito 
centavos) devidamente reajustado pelo índice 1GP-M (FGV), com o percentual de correção no 
período de -5,49986%, conforme previsto na Cláusula Nona do contrato original. 

Profissional/Mão 
de obra 

Valor/Hr 
(Aditamento 
n9- 002/2022) 

Qtd. Atualizada de 
Horas 

(Vide Termo 
Aditivo n9
001/2022) 

Valor 
Reajustado 

Unitário (Valor- 
Hora x (1- 

0,0549986) 

Valor Total Reajustado Anual 
Por Função (Valor Reajustado 

Unitário x Qtd.) 

Editor/Diretor R$ 157,41 250 R$ 148,75 R$ 37.188,17 

Operador de 
Câmera 

R$ 152,80 225 R$ 144,40 R$ 32.489,15 

Operador de 
Câmera Remota 

(Robótica) 
R$ 124,87 155 R$ 118,00 R$ 18.290,36 

Técnico para 
Gerenciamento de 

Streaming 
R$ 131,50 95 R$ 124,27 R$ 11.805,43 

Técnico para 
Operação de 

Áudio 
(Microfones) 

R$ 113,34 195 R$ 107,11 R$ 20.885,76 

Técnico de 
Manutenção 

R$ 110,25 50 R$ 104,19 R$ 5.209,32 

VALOR TOTAL REAJUSTADO R$ 125.870,22 

2 



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULíNIA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CLÁUSULA QUINTA 
DAS RATIFICAÇÕES 

Ficam expressamente ratificados todos os demais itens, cláusulas e condições do contrato original, 
desde que não colidam com o ora estabelecido. O presente termo fica fazendo parte integrante do 
contrato original para todos os fins e efeitos de direito. 

Paulínia, 01 de dezembro de 2023 

CÂMARA MU 1 AL DE PAUL1NIA 
EDILSON RO 1 RIGUES JÚNIOR 

g atb 

Presidente 
Documento assinado digitalmente 

SILVIO ROGERIO DE OLIVEIRA 
Data: 30/11/2023 172111-0300 
Verifique em https://validaniti.gov.br 

RPM COMUNICAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
SÍLVIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA 

FELIPE LUCIIETE DE OLIVEIRA 

3 


